<sup>2</sup> ss K; lacuna follows in B

<sup>3</sup> Quod - corr. CLRXSWKNBP; Item ZOHA; -piendi in upper mg. K

<sup>4</sup> de CKNBZOHQ; om. A

<sup>5</sup> corr. to curia A<sup>2</sup>

<sup>6</sup> obseruatis CSKNBZOQA; seruatis H

**17**

*Consuetudinibus quibus canonica<sup>1</sup> auctoritas non obsistit minime obuiandum<sup>2</sup>*

De consuetudinibus quas nobis opponere uisi estis scribentes per diuersas ecclesias diuersas esse consuetudines. Si illis canonica non [65rb] obsistit auctoritas pro qua eis obuiare debemus<sup>3</sup> nil iudicamus uel eis resistimus.

*Ep. Nich. 451 no. 86; JE 2691; Coll.Sem. 3.52a; ID 4.211b; IP 2.156a*

---

<sup>1</sup> canica K

<sup>2</sup> Cons. - obu. CRXSKNPB; Item ZOHA

<sup>3</sup> debemus CKNBZOMA; debeamus K<sup>2</sup>; deamus P

**18**

*Idem<sup>1</sup> Frotario<sup>2</sup> archiepiscopo Burdegalensi. Qui modus penitentie fuerit<sup>3</sup> indicendus Burgando<sup>4</sup> et malitie sue sequacibus qui nefarias presumptiones facere presumpserat<sup>5</sup>*

De uiro nefando Burgando nomine qui rabie insana commotus diabolicis se irretire laqueis non dubitauit atque gentilium more per arrupta<sup>6</sup> itinera et<sup>7</sup> compita insidians uobis<sup>8</sup> proh dolor in uestre ecclesie uilla una cum clericis uestris manentibus et populum salubribus instruere dogmatum monitis decertantibus paneque spirituali

---

<sup>1</sup> Idem CRXSKNPB; Nicholaus ZOHA

<sup>2</sup> Frotario CLRSWKNZOQA; Notario B; Frutario H

<sup>3</sup> fuerit CKDB; sit N

<sup>4</sup> -ando CLKN; -audio RSWBD; Bugaudo X

<sup>5</sup> Qui - pres. CLRSWKNDPB; om. ZOHA

<sup>6</sup> arrupta CLRXSP; abrupta KNDBH; abrupta ZOA; arbuta Q

<sup>7</sup> et CKNBZOHQ; in A

<sup>8</sup> uobis CKDBZOMA; nobis N

uerbi uacua hominum corda reficientibus atque laudabile salutis proprie desiderium habentibus. sancta beatorum apostolorum<sup>9</sup> Petri et<sup>10</sup> Pauli limina<sup>11</sup> uisitare. collectis malitie sue sequacibus et iniquitatis<sup>12</sup> complicibus nefarias inuasiones et depredationes<sup>13</sup> uiolentias<sup>14</sup> inferre demonico<sup>15</sup> ausu presumpsit. et ut epistole uestre textus eloquitur<sup>16</sup> sacrum altare, sacraque dominici<sup>17</sup> corporis et sanguinis uasa insuper et sanctum chrisma pollutis arripere manibus quasi uilia, et ad usum communem apta presumpsit ut dilectio nos uestra<sup>18</sup> consuluit, si ipse uel qui cum eo in tam impio<sup>19</sup> et iniquo scelere fuerunt ad penitentiam quandoque gratia tacti diuina uenire uoluerint, quo eos penitentie uinculo<sup>20</sup> constringatis nostre institutionis censuram exposcere curastis<sup>21</sup>. De quibus si tamen ita<sup>22</sup> est iubemus cum<sup>23</sup> ad penitentiam reuerti accelerauerint, uno anno<sup>24</sup> extra ecclesiam Dei consistere, cuius sacratissima uasa extra ritum fidei Christiane diripiendo auferre non dubitarunt<sup>25</sup>, secundo uero<sup>26</sup> anno ante fores ecclesie sine communione manere tercio uero<sup>27</sup> anno ecclesiam Dei [65va] ingredi et inter audientes sine oblatione astare<sup>28</sup>, non manducantes carnes neque bibentes uinum. preter Natalis et Resurrectionis dominice dies<sup>29</sup>. Quarto preterea anno si his tribus prioribus eorum fructuosus fuerit penitentie labor communioni fidelium restituantur, totaque mentis deuotione spondentes talia se ulterius numquam facturos corpus et sanguinem Domini suscipere mereantur, et<sup>30</sup> usque ad septimum annum tribus in ebdomada diebus sine esu carnium et uini potatione maneant penitentes.

*Ep. Nich. 662-3 no. 145; JE 2840; +C 12 q 2 c 17*

<sup>9</sup> beat. apost. CRKNPZoha; apost. sanctorum B

<sup>10</sup> ss O

<sup>11</sup> limina CSKNBPZH; lumina OQA

<sup>12</sup> -atis CKNBZHQA; -atus O

<sup>13</sup> depredationes CRXSKNDBZOHQ<sup>2</sup>; depredationis K<sup>2</sup>; predationes Q; deprecations A

<sup>14</sup> corr. to -entas B

<sup>15</sup> -ico CSWKNPZOHQA; -iaco LRXB

<sup>16</sup> eloq- CKNBZOHQ; loq- A

<sup>17</sup> corr. fr. dominici O

<sup>18</sup> nos uestra RXSKDBPZ<sup>2</sup>OHQA; uestra nos CN; nos nostra Z; (nos dil. nostra L)

<sup>19</sup> impio CKNBZOHQ; imperio A

<sup>20</sup> pen. uinc. LRXSWKNBPZ(*after corr.*)OHA; uinc. pen. C

<sup>21</sup> curastis CKNBZOHQ; cursatis A

<sup>22</sup> ita CRKDBZoha; *om.* N

<sup>23</sup> cum CRKNPZoha; eum B

<sup>24</sup> acc. uno anno CNDBPZoha; acc. intra uno anno (uno anno corr. to unum annum) K

<sup>25</sup> dubitauerunt CSKNBZO; dubitauerunt HQA

<sup>26</sup> uero RXSKNPBZO; autem CLWHQA

<sup>27</sup> uero CLSWKNBZOA; autem H; *om.* Q

<sup>28</sup> ? B

<sup>29</sup> ? B

<sup>30</sup> ss B

## 19

*Idem<sup>1</sup> Aluuino<sup>2</sup> Iouanensi<sup>3</sup> archiepiscopo. De episcopis aliqua infirmitate correctis<sup>4</sup>*

Pontifices qui aliqua occupantur infirmitate uel egritudine abiciendi non sunt, nec alios in loco eorum consecrari oportet, nisi ex hac fuerint luce subtracti. Quod si de ministerio sibi concesso<sup>5</sup> conqueritur, que<sup>6</sup> licita sunt sacerdotes<sup>7</sup> expleant. In his<sup>8</sup>

<sup>1</sup> Idem CRXKNB; *om.* ZOHQA

<sup>2</sup> Muuino S

<sup>3</sup> Iouanensi CSKNBZOH; Iouannensi Q; Ioauensi A

<sup>4</sup> De - corr. CRXSKNBP; *om.* ZOHA

<sup>5</sup> concessio CKNBZO<sup>2</sup>HQ; *om.* OA

<sup>6</sup> corr. fr. nec Z

uero que eis<sup>9</sup> presumere non licet uicinorum usque ad recuperandam sanitatem episcoporum auxilia subrogentur, et hoc cum cautele studio<sup>10</sup> peragatur, ne<sup>11</sup> per necessitatis occasionem presumptionis pullulet ambitio. Episcopi uero qui dominici<sup>12</sup> gregis suscipiunt<sup>13</sup> curam atque sollicitudinem aministratione eorum discedere non oportet, ut accepti talenti pulchritudo non deleatur, sed certamine<sup>14</sup> eorum salubriter augeatur et triplicetur.

*Ep. Nich. 631 no. 115; JE 2846; ID 5.352; C 7 q 1 c 4, of which all after pullulet ambicio is a later addn*

<sup>7</sup> -tes ss O

<sup>8</sup> his CLXRSWKNBHQ; eis L<sup>2</sup>; iis ZO

<sup>9</sup> eis CXSWKNZOHQA; om. L; his RBP

<sup>10</sup> -o ss K

<sup>11</sup> ne CKNBOHA; nec Z

<sup>12</sup> dominici CLRWK<sup>2</sup>D<sup>2</sup>B?PZOHQA; Domini XSKND

<sup>13</sup> suscipiunt CRXSKNBP; suscepserunt ZOHQA

<sup>14</sup> certamine CKNBZOHQ; cartamine A

## 20

*Ne clericci a demonibus obsessi ad superiorem gradum possint accedere<sup>1</sup>*  
Clerici qui in adolescentia a demonibus cognoscuntur obsessi<sup>2</sup>, ad superiorem sacri regiminis gradum accedere non possunt.

*Ep. Nich. 631 no. 115; JE 2646; ID 11.104; +D 33 c 4*

<sup>1</sup> Ne - acc. CXSKNBP; Item ZOHQA

<sup>2</sup> after corr. O

## 21

*De his qui arborem incidunt<sup>1</sup>, si arbor cadens hominem occiderit<sup>2</sup>*  
Hii qui arbores incidere uidentur, si contigerit ut cadens arbor occiderit [65vb] hominem inculpabiles sunt atque innoxii, quia nec uoluntate eorum<sup>3</sup> nec desiderio homicidium perpetratum est. Si uero aliqua eorum culpa uel neglectu morientis hominis periculum cognoscitur aduenisse, abiciendi sunt gradu et in sacro ordine nullatenus<sup>4</sup> suscipiendi.

*Ep. Nich. 631 no. 115; JE 2846; +D 50 c 49*

<sup>1</sup> -unt RSKDBP; -erit N; ? C

<sup>2</sup> De - occ. CRXSKNBP; Item ZOHA

<sup>3</sup> eorum CRXSKNBP; illorum ZOHA

<sup>4</sup> corr. fr. ulla- B

## 22

*De eo qui cum duabus sororibus fuerit fornicatus uel cum his personis<sup>1</sup> de quibus sacra scriptura prohibet<sup>2</sup>*

Si quis cum duabus fuerit sororibus fornicatus<sup>3</sup>, aut cum his<sup>4</sup> personis<sup>5</sup> de quibus sancta scriptura prohibet<sup>6</sup>, si dignam egerit penitentiam, et castitatis non ualuerit continentiam sustinere, liceat ei legitimam in coniugio uxorem accipere. Similiter et

<sup>1</sup> personis CSKDB; om. N

<sup>2</sup> De - prohibet CRXSKNDB; om. ZOHQ; Item A

<sup>3</sup> fuerit sor. forn. CKNZOH; sor. forn. fuerit A

<sup>4</sup> his CRXSKNH; iis ZOQA

<sup>5</sup> personis CKDZOHA; om. N

<sup>6</sup> Si quis cum - prohibet om. B, treating rubric as part of text

mulier que<sup>7</sup> tali fuerit scelere lapsa, ut fornicationis non perducatur ad chaos. Sed hoc<sup>8</sup> de laicis uiris ac mulieribus solummodo statuimus.

*Ep. Nich. 677 no. 157; ID 9.31 (Nicholas Carolo archiep.); +C 33 q 2 c 16*

<sup>7</sup> in add. KND<sup>2</sup>, om. CRXSDBVZOH

<sup>8</sup> hoc CRXSNBZOH; hec KD; h' A

## 23<sup>1</sup>

*Quod anathemate feriendus sit qui fornicatus fuerit cum matre spirituali, uel cum ea quam<sup>2</sup> de sacro fonte suscepit uel cum ea quam ante episcopum tenuit ad confirmationem<sup>3</sup>*

Si quis cum matre<sup>4</sup> spirituali fuerit fornicatus, anathematis ut scitis percutitur ictibus. Similiter autem et illum percutere promulgamus, qui cum ea quam de sacro fonte baptismatis susceperit, aut cum illa quam ante episcopum tenuerit, cum sacro<sup>5</sup> chrismate fuerit uncta fornicationis perpetrauerit<sup>6</sup> scelus. Legitimam tamen si habuerit non dimittat uxorem.

*Ep. Nich. 677 no. 156; JE 2845; Reg. P. 2.229; ID 1.138, 9.36 (both as Nich. Carolo); IP 7.64 (Nich. Salomoni); +C 33 q 2 c 17*

<sup>1</sup> K om. c. number, numbering c 24 as c 23 and so on

<sup>2</sup> corr. fr. quem B

<sup>3</sup> Quod - conf. CRXSKNPB; Item ZOHA

<sup>4</sup> corr. to commatre K

<sup>5</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>6</sup> -trauerit CR<sup>2</sup>SDBZOH; om. RX; -trat K; -trauit N; perpetratum P

## 24<sup>1</sup>

*An liceat uxorem que adulterium perpetrauit marito ipsius<sup>2</sup> occidere<sup>3</sup>*

Inter hec uestra sanctitas addere studuit si cuius uxor adulterium perpetrauerit, utrum marito ipsius liceat secundum mundanam legem eam interficere, sed sancta Dei ecclesia mundanis nunquam constringitur legibus<sup>4</sup>, gladium non habet nisi spiritualem, non occidit sed uiuificat.

*Ep. Nich. 677 no. 156; JE 2845; ID 8.333 (Alu. archiep.), ID 8.124 (Carolo archiep.); IP 7.14 (Aluino archiep.); C 33 q 2 c 6 (Albino archiep.)*

<sup>1</sup> xxiii K

<sup>2</sup> ipsius LRSKDBVP; illius CXW

<sup>3</sup> An - occidere CRXSKDBVP; om. N; Item ZOHA

<sup>4</sup> const. leg. CRKNVPZOH; leg. const. B

## 25<sup>1</sup>

*Idem<sup>2</sup> omnibus archiepiscopis, episcopis<sup>3</sup> per Galliam et Germaniam [66ra] constitutis. De Lothario qui prima uxore expulsa secundam<sup>4</sup> sibi ascivit<sup>5</sup>*

Iuxta statutum<sup>6</sup> nostrum cum duos illas in partes fratres nostros destinaremus episcopos accidit ad nostram noticiam peruenire quod Lotharius prima et legitima repulsa secundam sibi ascierit coniugem, neque<sup>7</sup> sedis nostre petitum aut promissum iudicium expectans, neque canonico iudicio uspiam succumbens<sup>8</sup>. Qua ex re quid

<sup>1</sup> xxiiii K

<sup>2</sup> Idem CRXSKNBVP; Nicholaus ZOHA

<sup>3</sup> episcopis CRXSBVPZOQ; om. LWKNDA

<sup>4</sup> secundam CRNDB; seruam K

<sup>5</sup> De - ascivit CRXSKNDBVP; om. ZOHA

<sup>6</sup> statutum CKRNBZO<sup>2</sup>HQ; statutum OA

<sup>7</sup> neque CKNBPZ\*; ne quis OHA

<sup>8</sup> -cubens O

aliud datur intelligi<sup>9</sup> nisi quia ubi<sup>10</sup> plurimorum iudicium preuenit, ibi suo iudicio  
preuaricatorem se iudicauit?